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دیروز کنكور، اکنون زندگي !

نکته

یادداشت هفته

24 ذی حجّه 
روز  مباهلۀ پیامبر اکرم )ص(

گرامی باد

مناسبت های   هفته

سخن بزرگان

قـابل تـوجـه
داوطلبان آزمون های

سازمـان سنجش
بــه اطلاع داوطلبان گرامی می رســاند 
ســازمان  آزمون های  حفاظــت  کــه 
ســنجش آموزش کشور از طریق پست 
الکترونیکی )ایمیل( ذیل آماده دریافت 
هرگونه اطلاعات و اخبار در موارد مرتبط 

با حفاظت آزمون هاست.
نشانی پست الکترونیکی:

hefazatazmon@sanjesh.org

مدیراجرایی

خداوند در قرآن می فرماید:
ـکَ فِیـهِ مِـنْ بَعْـدِ مَا جَـاءکََ مِنَ  فَمَـنْ حَاجَّ
الْعِلْـمِ فَقُـلْ تعََالَـوْا نـَدْعُ أبَْنَاءَنـَا وَأبَْنَاءکَُـمْ 
وَنِسَـاءَناَ وَنِسَـاءکَُمْ وَأنَفُْسَـنَا وَأنَفُْسَـکُمْ ثـُمَّ 
نبَْتَهِـلْ فَنَجْعَـلْ لَعْنَتَ اللَّـهِ عَلَـی الکَْاذِبِینَ

پـس هـر کـه در این )بـاره( پس از دانشـی 
کـه تـو را )حاصـل( آمده با تـو محاجه کند 
بگـو بیاییـد پسرانمـان و پسرانتـان و زنانمان 
و زنانتـان و مـا جانمـان و جانتان)عزیزترین 
کسـان( را فراخوانیم؛ سپس مباهله کنیم و 
لعنـت خـدا را بـر دروغگویان قـرار دهیم.

آیه 61 سوره آل عمران است که پیرامون مناظرۀ حضرت 

محمد )ص(  پیامبر اسلام و هیأت نجرانی نازل شده است.

مقام معظم رهبری:
نکته  مهم در باب مباهله این است:  

اکـرم)ص(   پیغمـبر  را  انسـان ها  عزیزتریـن 
انتخـاب می کند و به صحنه مـی آورد برای 
محاجـه ای کـه در آن بایـد تمایز بین حق و 
باطـل و شـاخص روشـنگر در معـرض دید 

همـه قـرار بگیرد.

سلام!سلاميچوبويخوشآشنایي!
بـا برگـزاري نوبـت دوم آزمون سراسـري 
سـال 1402 و رقابـت علمـي تنگاتنـگ 
بزرگتریـن  در  داوطلـب  هـزار  صدهـا 
سـالانه  علمـي  مسـابقه  مهم تریـن  و 
کشـور، فعـلًا همـه چیـز بـراي داوطلبان 
ایـن آزمـون، تمـام شـده اسـت و اکنون 
و  پـُر شـور  بـراي یـک زندگـي  زمانـی 
نشـاط و بـدون کنکور اسـت؛ یک زندگي 
معمولـي بـا تمام فـراز و نشـیب هایي که 

در گذرانـدن آن بـا آنهـا مواجهیـم.
تأکیـد مـا روي ایـن موضـوع و بیـان این 
مقدمـه، بیـش از آنکـه بخواهـد از امـري 
بـر  پافشـاري  بگویـد،  سـخن  بدیهـي 
نکتـه اي اسـت کـه مـا بارهـا بـا عبـارات 
گوناگـون در قالب گفتارهاي این سـتون 
و همچنیـن مجموعه مقالاتي کـه درباره 
آمادگـي داوطلبـان کنکور در این نشـریه 
ایـن  و  آورده ایـم،  کرده ایـم،  منتشـر 
نکتـه عبـارت اسـت از آنکـه: »کنکـور«، 
و  اسـت  »زندگـي«  از  بخشـي  تنهـا 
تمـام »زندگـي« نیسـت، و دیـروز اگـر 
»کنکـور« و دغدغـه ای بـه نـام »کنکور« 
بـود، دیگـر تمام شـد و امـروز »زندگی« 
جریـان دارد؛ پـس اکنـون به تمـام معنا 

»زندگـی« کنیـد !
اگـر هـر داوطلبـي بـه ایـن نکتـه توجـه 
کافـي داشـته باشـد، بـه آسـاني خواهـد 
توانسـت بـا مسـأله اي بـه نـام »کنکـور« 
کنـار بیایـد و در صـورت عـدم قبولـي 
در رشـته مطلـوب خـود، آن را در درون 
در  همچنیـن  و  کنـد  هضـم  خویـش 
صـورت کسـب موفقیت نسـبي یـا کامل 
در آن، قـادر بـه ایجـاد ظرفیـت لازم در 
وجـود خـود بـراي مغرور نشـدن بـه این 
پیـروزي باشـد و بتوانـد بـه ایـن مهـم 
دسـت پیـدا کنـد کـه کنکـور، تنهـا یک 
بـراي  گوناگـون(  راه هـاي  میـانِ  )از  راه 
یـک  نـه  اسـت؛  موفقیـت  بـه  رسـیدن 

هـدف. 
در  شـده  ذکـر  مـوارد  بـه  پرداختـن 
سـطرهاي بـالا، از آنجـا لازم مي آیـد کـه 
بدانیـم هزاران داوطلب آزمون سراسـري، 
بـا عـدم  همـه سـاله در مواجـه شـدن 
پذیرفتـه  یـا  آزمـون  ایـن  در  موفقیـت 
دلخـواه  دانشـگاه  یـا  رشـته  در  نشـدن 

خـود، به نوعـي آینده و آرمـان و، در یک 
کلام، زندگـي خویـش را بـه اشـتباه تباه 
شـده مي پندارنـد و تمـام پل هایـي را که 
مـا را بـه شـور و شـعف ها و شـادي هاي 
قابـل دسـترس در یک زندگي سرشـار از 
نشـاط و حرکـت آفریـن پیونـد مي زنند، 

از پیـش خـراب شـده مي بیننـد.
مي شـود  ناشـي  آنجـا  از  اشـتباه  ایـن 
کـه اکثـراً در ذهـن خـود، موفقیـت در 
و  عظیـم  رسـتگاري  یـک  را  »کنکـور« 
شکسـت در آن را نیـز یـک فرجـام تلـخ 
ترسـیم مي کنیـم و بـه صـورت »صفـر و 
صـد«ي  بـه آن مي اندیشـیم؛ امـا غافـل 
شـد،  گفتـه  کـه  همان گونـه  آنکـه،  از 
»زندگـي«  از  بخشـي  تنهـا  »کنکـور«، 
اسـت، تمام زندگي نیسـت، و اگـر دیروز 
»کنکـور« برگزار شـد، امـروز زماني براي 
»زندگـي« اسـت، و در نهایـت هـر عـدم 
موفقیتـي از ایـن دسـت )کـه نمي تـوان 
نام »شکسـت« را بـر آن نهـاد(، مي تواند 
در  بعـدي  بـزرگ  پیروزي هـاي  مقدمـه 

عرصـه زندگـي مـا باشـد. 
نکتـه دیگـري کـه در ارتبـاط بـا بحـث 
پیشـگفته، یـادآوري آن در ایـن سـتون 
لازم مي آیـد، ایـن اسـت کـه بـا توجه به 
افزایـش ظرفیـت رشـته هاي دانشـگاهي 
در گروه هـاي آزمایشـي مختلف و همین 
طـور پذیـرش بـدون آزمـون در بیشـتر 
ایـن  اکثـر  در  دانشـگاهی،  رشـته های 
بسـیار  صـورت  بـه  داوطلبـان  گروه هـا 
توجهـي  قابـل  درصـد  بـا  و  گسـترده 
انتخابي شـان  رشـته هاي  از  یکـي  در 
فشـرده  رقابـت  و  مي شـوند  پذیرفتـه 
میـان داوطلبـان، تنهـا بـر سـر برخـي از 
رشـته هاي دانشـگاهي پرُطرفـدار اسـت 
و در غیـر از ایـن رشـته ها، اکثریـت ایـن 
داوطلبـان ـ همان گونـه کـه گفتـه شـد 
ـ  نبایـد نگـران قبـول نشـدن در یکـي 
از رشـته هاي دانشـگاهي مورد نظرشـان 

باشـند.
در  آنچـه  بـه  بنـا  و  حـال،  ایـن  بـا 
سـطرهاي پیشـین گفتـه شـد، توصیـه 
مـا بـه داوطلبان کنکـور در ایـن فرصت 
چنـد هفتـه اي که تـا زمان اعـلام نتایج 
اولیـه نوبـت دوم آزمون سراسـري سـال 
باقـي  رشـته  انتخـاب  مهلـت  و   1402

ایـن فرصـت  اسـت کـه در  مانـده، آن 
ارزشـمند و پس از یک اسـتراحت کوتاه 
و پرُ شـور و نشـاط، به شناسـایي علایق 
همچنیـن  و  خـود  تحصیلـي  و  علمـي 
مـورد  تحصیلـي  رشـته هاي  بررسـي 
نظـر در گـروه )یـا گروه های( آزمایشـي 
شـرکت  آن  آزمـون  در  کـه  خـود، 
کرده انـد، بپردازنـد و بـه طـور جـدي، 
بـا جمع بنـدي اطلاعـات و آگاهي  هایـي 
کـه از طریـق والدیـن، فارغ التحصیـلان 
دانشـجویان،  نظـر،  مـورد  رشـته هاي 
مشـاوران آمـوزش و پـرورش، آشـنایان 
دوسـتاني  همیـن  طـور  و  اطرافیـان  و 
کـه در سـال هاي پیـش در رشـته هاي 
مـورد نظـر آنهـا تحصیـل کـرده و پـس 
از فارغ التحصیلـي در یکـي از شـغل هاي 
مرتبط با رشـته تحصیلي شـان مشـغول 
بـه کار در یکـي بخش هـاي دولتـي یـا 
غیردولتـي شـده اند، به دسـت مي آورند، 
از هـم  اکنون به انتخاب رشـته  تحصیلي 
خـود بـه صـورت ذهنـي بپردازنـد تا در 
مهلتـي کـه طـی چنـد هفتـه آینـده از 
انجـام  بـراي  سـنجش  سـازمان  سـوي 
ایـن کار تعییـن خواهـد شـد، بتوانند با 
ذهنـي بـاز و داشـتن آگاهي هـاي لازم 
در مـورد هـر رشـته، بـه انتخاب رشـته 
در فضایـي آرام و خالـی از دغدغه هـا و 
هیجان هـای کاذب اقـدام کننـد و بدین 
 ترتیـب بتواننـد در یکـي از رشـته هاي 
دانشـگاهي، کـه مـورد نظـر آنهـا بـوده 
یـا نزدیک تریـن رشـته به رشـته اید ه آل 
ادامـه  بـه  و  پذیرفتـه شـوند  آنهاسـت، 
تحصیـل بپردازنـد؛ ضمـن آنکـه یـادآور 
مي شـویم، هـم  اکنـون بهتریـن فرصـت 
اندیشـیدن و برنامه ریـزي درسـي بـراي 
کسـاني اسـت کـه بـا توجـه بـه نحـوه 
الان  همیـن  از  آزمونشـان،  گذرانـدن 
یـا  رشـته اي،  هیـچ  در  کـه  مطمئننـد 
حداقـل در رشـته دلخواهشـان که مورد 
نظـر آنهاسـت، پذیرفته نمي شـوند؛ پس 
بهتر اسـت کـه ایـن دسـته از داوطلبان 
نیـز از ایـن فرصت هـا نهایـت اسـتفاده 
و  بداننـد  غنیمـت  را  آن  و  بکننـد  را 
حضـور  بـراي  دقیـق  برنامه ریـزي  بـه 
موفقیت آمیـز خـود در آزمون سراسـري 

سـال آینـده بپردازنـد.
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مرحله مهمی از زندگی تان تمام شد و آن دانش آموز بودن و هر روز به مدرسه رفتن است. حال می توانید برای هر  P  خودتان را سرزنش نكنید! به خودتان استراحت دهید. 
با خانواده و دوستان خود، گذار از این مرحله زندگی تان را جشن بگیرید. روز زندگی خودتان برنامه ریزی و تلاش کنید و از آن لذت ببرید؛ پس حتماً چند روزی را استراحت کنید و سعی کنید 
مطالعه طولانی مدت روزانه، مدرسه رفتن و ماهیت استرس زای آزمون و امتحان دادن، موجب خستگی ذهن و جسم 
می شود؛ پس استراحت کردن و آرامش داشتن، یک موضوع حیاتی است. مدتی را فقط به خودتان استراحت دهید و 
 P  برای آینده خود تصمیم بگیرید!  برای ورود به مرحله مهم زندگی تان تصمیم بگیرید.موزه یا مکان های تاریخی و ... بسیار به هوشیاری ذهن و شادابی تان کمک می کند.به کارها و سرگرمی هایی که دوست دارید، مشغول شوید. فیلم دیدن، به طبیعت رفتن، ورزش و پیاده روی، رفتن به 

دانشگاه شوید یا اینکه در خارج از دانشگاه حرفه ای بیاموزید؟به توانمندی ها و استعدادهایتان فکر کنید و از خانواده تان هم در این زمینه کمک بگیرید. آیا واقعاً می خواهید وارد 
مورد رشته های دانشگاهی زیرمجموعه گروه آزمایشی که در آن آزمون داده اید، اطلاعات کسب کنید.اگر تصمیم به ورود به دانشگاه دارید، لازم است که بدانید در چه زمینه ای توانایی ادامه تحصیل دارید. حتماً در 
در مرحله مهمی از زندگی تان قرار دارید و می توانید با شناخت و تلاش فراوان، چشم انداز آینده زندگی خودتان را ترسیم 

کرده و رقم بزنید. یک دفترچه بردارید و تمام علاقه مندی هایتان را بنویسید، و برنامه ریزی کنید و مهارت بیاموزید.
یک بررسی اجمالی از رشته های دانشگاهی و آینده شغلی آنها داشته باشید و از افراد دانشگاه رفته و اعضای 

خانواده خود نیز در این زمینه راهنمایی بگیرید.
داشتن شغل در دنیای کنونی، برای زنان و مردان بسیار اهمیت دارد. به همین خاطر، برای دست یابی به شغل 
ریچارد استیل، نویسنده ایرلندی، گفته: »خواندن برای ذهن مانند ورزش برای بدن است.« P  مطالعه کنید! )فارغ از کتاب های درسی  یا مطالعه اختصاصی(.هموار کردن آینده شغلی خود، بهترین تصمیم را بگیرید.می بایست به دانشگاه بروید یا مهارت و تخصصی را کسب کنید؛ پس با توجه به علاقه مندی ها و شرایطتان، برای 
اتفاق خوب اینکه در حال حاضر امکان دستیابی به انواع مطالب به صورت الکترونیکی یا صوتی، برای همگان فراهم است.

مطالعات نشان داده اند که خواندن یک کتاب خوب، ما را از نظر ذهنی برای یادگیری، زیرک و آماده نگه می دارد. 
همچنین  مطالعه، مهارت های سوادآموزی و درک مطلب را که مهارت های کلیدی در همه اشکال شغلی یا تحصیلات 
بعدی هستند، بهبود می بخشد. مطالعه مطالب مورد علاقه، به دانش آموزان آزادی انتخاب چیزی را می دهد که 
واقعاً به آنها علاقه دارند و موجب بهبود مهارت های خواندنتان شده و فرصت های یادگیری مستقل جدیدی را در 

 P  مقایسه نكنید! والدین کنکوری ! از فرزندتان حمایت کنید.شما فراهم می آورد.
هر انسانی دارای توانمندی های منحصر به فردی است و همه افراد قرار نیست که به دانشگاه یا رشته خاصی راه پیدا 
کنند. قابل درک است که ثمره زندگی هر فردی، فرزند اوست و والدین در طول دوران تحصیل فرزندشان، هزینه های 
بسیاری را برای تحصیل وی متحمل شده اند؛ ولی لطفاً آرزوهای خود را در فرزندتان دنبال نکنید و او را با دیگری 
زندگی اجتماعی را فرا گیرد و در راستای شناخت استعدادهای خود و پی گیری آنها هدایتش کنید.مقایسه نکرده و بدین خاطر او را سرزنش نکنید. به فرزندتان کمک کنید که توان ارتباطی اش را بهبود بخشد و قواعد 

حالا که کنکور تمام شده چه کار کنیم؟!
آزمونسراسریکهبسیاریازافراد،سرنوشتزندگیوآیندهشغلیخودرادرآنمیبینند،بهپایانرسید.مسلماًوجودایندیدگاهدرخانوادههاوافکار
داوطلبانوهمچنینپیشِروداشتناعلامنتایجآزمونومرحلهمهمانتخابرشته،دلیلیاستبراینکههنوزبعدازپایانکنکور،بایدبهآنبیندیشیم.
شایدازاطرافیانبشنویدکهکنکورتمامشدوباآنخداحافظیکن،ولیبایدبدانیمکههنوزمرحلهمهمیازآنباقیماندهوآنهمانتخابرشتههای

دانشگاهیاستکهپسازاعلامنتایجاولیهکنکورانجاممیشود.پیشنهادهایمابرایتاندرگذارازاینمرحلهزندگی،راهگشاخواهدبود.
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که مقالاتی سلسله طی بعد، به شماره این از
تدوینخواهدشد،درموردکیفیتزندگیدوران
میشود داده توضیحاتی خوابگاهی و دانشجویی
کهمیتواندبرایداوطلبانورودبهدانشگاههامفید
باشد.دراینگفتار،مقولهکیفیتزندگیواهمیت

آنتشریحمیشود.
بخشي  دانشگاهي،  خوابگاه های  یا  پردیس  در  زندگي 
مهمي از دوران دانشجویي گروه عمده ای از دانشجویان را 
تشکیل مي دهد و در شکل گیری ویژگی های شخصیتی 
آنها، مانند: کمال گرایی، احساس تنهایی و کیفیت زندگی 
و .... بسیار مؤثر است. طبق رویکرد نوین سازمان جهاني 
بهداشت، سلامتي نه فقط بیمار نبودن، بلکه حالت رفاه 
و آسایش بهینه جسمي، رواني و اجتماعي داشتن فرض 
افراد،  بهداشت  و  ارزیابي سلامتي  بنابراین، در  مي شود؛ 
نباید فقط به شاخص هاي سنّتي سلامتي، نظیر: میزان 
مرگ و میر و میزان ابتلا به بیماري توجه نمود؛ بلکه باید 
به ادراك افراد از کیفیت زندگي نیز توجه کرد. کیفیت 
زندگي، یک شاخص اساسي سلامت محسوب مي شود و 
حاصل یک ارزشیابی ذهنی است و خود فرد بهتر از هر 
کسی می تواند در مورد آن قضاوت کند. کیفیت زندگی 
ماهیت پویا دارد و باید از زوایاي مختلف سنجیده شود. 
متقابل  نتیجۀ کنش  مثابه  به  زندگی  همچنین کیفیت 
بین شخصیت افراد و پیوستگی رویدادهاي زندگی تعریف 
می شود و رویدادهاي زندگی در یک مجموعۀ چندبعدي 
از حوزه هاي زندگی، مانند: آزادي، دانش، اقتصاد، امنیت، 
اتفاق  تفریح  و  محیط زیست  مذهب،  اجتماعی،  روابط 

می افتد و بر مجموعۀ حوزه هاي تشکیل دهندة زندگی 
تأثیر می گذارد. از آنجا که کیفیت زندگي، ابعاد متعددي، 
ارتباطات  رواني،  بهداشت  جسمي،  سلامت  نظیر: 
کارکردهاي  هیجان ها،  خانوادگي،  زندگي  اجتماعي، 
شامل  را  افراد  حرفه اي  زندگي  و  معنویت  جسماني، 
برخوردار  دوچنداني  اهمیت  از  آن،  به  توجه  مي شود، 
است. چند بعُدی بودن سازه کیفیت زندگی، امکان ورود 
حوزه های مطالعاتی مختلف را به مباحث این سازه فراهم 
آورده است. هر حوزه مطالعاتی، با توجه به شاخص ها و 
زندگی می پردازد؛  به مطالعه کیفیت  مقیاس های خود، 
از سوی دیگر، پویا بودن این سازه و تغییرات مداوم آن 
ایجاب  را  پیوسته ای  تحقیقات  به  نیاز  زمان،  طول  در 
می کند؛ بنابراین، باید در دوره های زمانی مختلف، مورد 
اندازه گیری قرار گیرد. این دو ویژگی مهم کیفیت زندگی، 
در کنار اهمیت روزافزون این سازه، باعث شده است که 
این زمینه، به شدت  میزان تحقیقات صورت گرفته در 
در حال افزایش باشد. با وجود توجه روزافزون به سازه 
کیفیت زندگی و افزایش تحقیقات در این زمینه، هنوز 
به لحاظ مفهومی تعریف واحدی از این سازه ارائه نشده 
است. مبهم بودن تعریف این سازه، از ویژگی های دیگری 
است که باعث شده تا برداشت های مختلفی از آن صورت 
گیرد و تعاریف متفاوتی از این مقوله ارائه شود. تعاریف 
ارائه شده در زمینه کیفیت زندگی، بر حسب حوزه های 
مطالعاتی مختلف جنبه ذهنی و عینی آنها تغییر می کند؛ 
این  بر  این وجود، پژوهشگران جدید کیفیت زندگی  با 
باورند که این کیفیت، سازه ای عینی و ذهنی است، اما 

جنبه ذهنی آن قوی تر است. 
داشتن کیفیت زندگی مطلوب همواره آرزوي بشر بوده 
است. فریش )2006( معتقد است که کیفیت زندگی به 
شکل آشکار یا پنهان، در نقطۀ مقابل کمیت قرار می گیرد 
و منظور از آن، سال هاي عمر است که ممکن است عالی، 
رضایت آمیز و لذت بخش باشد. کیفیت زندگی، به مثابه 
پیوستگی  و  افراد  شخصیت  بین  متقابل  کنش  نتیجۀ 
رویدادهاي زندگی تعریف می شود و رویدادهاي زندگی 
در یک مجموعۀ چندبعدي از حوزه هاي زندگی، مانند: 
آزادي، دانش، اقتصاد، امنیت، روابط اجتماعی، مذهب، 
زندگی  کیفیت  می افتد.  اتفاق  تفریح  و  زیست  محیط 
همچنین بر مجموعۀ حوزه هاي تشکیل دهندة زندگی 
تأثیر می گذارد. تعاریف مختلفی از کیفیت زندگی ارائه 
شده است، اما بر وجود سه اصل اساسی در این موضوع، 
کیفیت  دارد.  وجود  توافق  عرصه  این  پژوهشگران  بین 
فرد  خود  و  است  ذهنی  ارزشیابی  یک  حاصل  زندگی، 
کند.  قضاوت  آن  مورد  در  می تواند  کسی  هر  از  بهتر 
کیفیت زندگی ماهیت پویا دارد، نه ایستا، و همچنین 
از  باید  و  بعدي است  کیفیت زندگی، یک مفهوم چند 
این  می توان  همچنین  شود.  سنجیده  مختلف  زوایاي 
سازه را به چهار بعد عملکرد: جسمی، روانی، اجتماعی و 
معنوي تقسیم کرد. هدف نهایی بهبود کیفیت زندگی، 
بهزیستی و شادي  افراد است. با نگاهی به مفهوم کیفیت 
طول  در  که  گفت  می توان  اخیر،  دهه  سه  در  زندگی 
مثابه  به  زندگی  کیفیت  مفهوم  میلادی،   1۹80 دهه 
ادراك حسی، ساخت اجتماعی و موضوع وحدت بخش 
شناخته می شد. در طول دهه 1۹۹0 فهم ما از مفهوم 
بهبود  به دهه 1۹80  و مقیاس کیفیت زندگی، نسبت 
یافت؛ در واقع در طول این دهه، مفهوم کیفیت زندگی 
به  می توان  را  آن  ابعاد  و  کرده  پیدا  بیشتری  وسعت 
زیر  صورت  به  بالا  به  پایین  از  مراتبی  سلسله  صورت 
حقوق،  مادی،  بهزیستی  فیزیکی،  بهزیستی  کرد:  بیان 
خودتعین گری،  فردی،  بین  روابط  اجتماعی،  شمولیت 
در   .)2004 )شالوك،  عاطفی  بهزیستی  و  فردی  رشد 
برای متخصصان  این درك  اول قرن حاضر،  طول دهه 
کیفیت زندگی حاصل شد که به راستی کیفیت زندگی، 
فراتر از فرد و احساسات اوست، و در واقع یک مفهوم 
در  می شود.  شامل  را  مختلفی  ابعاد  که  است  ترکیبی 
این دهه، کیفیت زندگی در حد بالایی گسترش یافت و 
حوزه های مختلفی از علم را دربرگرفت و تنها محدود به 

قلمروهای خاصی نشد. 
ارزیابی وسیع  هاجیران ) 2006 ( پیشنهاد می کند که 
اندازه گیري متغیرهاي  بر  باید متکی  از کیفیت زندگی، 
دارد،  باشد که در شادي وجود  احساسی  از  نامحسوس 
و دیگر اینکه کیفیت زندگی، بهزیستی و سرانجام شادي 
افراد را تعیین می کند. شاخص هاي شادي، شامل: بیان 
احساسات شاد خود فرد، حالات چهره و قیافه شخص و 
محتواي خوشبینانۀ کلام فرد است، و از آنجا که شادمانی، 
در سلامتی، عزت نفس و عملکرد افراد مؤثر است، باعث 

بهبود کیفیت زندگی می گردد.

تحلیل

کیفیت زندگی 
در دوران دانشجویی

  مهدیاکبریگفتـار اول




